حوالہ جات / حواشی

- (i) لغوی واصطلاحی مفہیم کی تفصیلات کے لئے ملاحظہ فرمائیں۔
- (ii) ابن منظور الاقریضی ابوالفضل جمال الدین محمد بن محمد بن مکرم، لسان العرب دار بیروت، بیروت ۱۳۸۸ھ/۱۹۸۸ء، جلد ۳، ص: ۶۱
- (iii) فیروز آبادی مجدد الدین محمد بن یعقوب، القاموس المحیط، دارالفکر بیروت، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۷ء، جلد اول، ص: ۲۷۱
- (iv) احمد بن فارس، ابوالحسین، معجم مقاییس اللغة مرکز النشر مکتب الاعلام الاسلامی ۱۴۰۳ھ، جلد ۵، ص: ۲۲۳-۲۲۵۔
- (v) الموصلی، ابو عبداللہ محمد بن احمد بن الحسن، صفوة الراخ فی علم المنسوخ والتائخ، تحقیق الدكتور محمد ابراهیم عبدالرحمن، جامعہ عین شمس قطر، ص: ۲۹-۳۰
- (۲) ابن تیمیہ، شیخ ابو العباس تقی الدین، مجموعۃ الفتاوی، ریاض ۱۴۲۸، جلد ۱۴، ص: ۳۰، جلد ۲۳، ص: ۲۷۳
- (۳) ابن خلدون، عبدالرحمن محمد (م: ۵۸۰۸)، کتاب العبر و دیوان المبتدا، والنجر، فی ایام العرب و العجم والبربر و من عاصرهم من ذوی السطلان الاکبر، مؤسسہ جمال، بیروت ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، جلد اول، ص ب ۳۶۸۔
- (۴) امام مسلم، صحیح مسلم، کتاب الحیض، باب: انما الماء من الماء، رقم الحدیث: ۳۳۴
- (۵) سنن الدارقطنی کتاب النوادر جلد ۴، ص: ۱۳۵
- (۶) بخاری، محمد بن اسماعیل، کتاب المرضی، باب: اذ اعاد مریضاً رقم الحدیث: ۵۶۵۸ کتاب الاذان، باب: انما جعل الامام لیؤتم به رقم الحدیث: ۶۸۹
- (۷)

۱۹۹۷ء، ص: ۳۳۷
- (۱۹-۱) امام زکشی اس کی وضاحت اس طرح کرتے ہیں: ”والتحقیق أن الاجماع لا ینسخ بہ، لانه لا ینعقد الا بعد الرسول ﷺ وبعده یرتفع النسخ، وانما النسخ یرفع بدلیل الاجماع“ (البحر المحیط فی اصول الفقہ جلد ۴، ص: ۱۵۴/ الغوری، سید عبدالماجد، المدخل الی دراستہ علوم الحدیث، دار ابن کثیر بیروت، ۱۴۳۰ھ/ ۲۰۰۹ء، ص ۱۰۵۱)
- (۲۰) الاعتبار جلد ۲، ص: ۶۹۷/ المجمع الکبیر جلد ۹، ص: ۳۵۹ رقم الحدیث ۸۴۳
- (۲۱) الغوری، سید عبدالماجد، موسوعۃ علوم الحدیث وفتوٰہ، دار ابن کثیر، بیروت ۲۰۰۷ء/ جلد ۳، ص: ۵۳۷
- (۱۹-۲) الخطیب، الدکتور محمد عجاج، اصول الحدیث علومہ ومصطلحہ دار المنارة، جدہ ۱۴۱۷ھ/ ۱۹۹۷ء، ص: ۳۰۱
- (۲۲) حاجی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبداللہ، کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، دار احیاء التراث العربی بیروت، جلد ۲، ص: ۱۹۲۰

(۲۳) یہ کتاب دکتورہ کریمہ بنت علی کی تحقیق ہے دارالکتب العلمیہ بیروت سے ۱۹۹۹ء/۱۴۲۰ھ میں شائع ہوئی۔ اسی طرح الشیخ علی محمد معوض اور الشیخ عادل احمد عبدالموجودونوں کی تحقیق سے مرکز اہل السنۃ برکات رضا انڈیا سے ۲۰۰۳ء شائع ہوئی ہے حاجی خلیفہ نے لکھا کہ ابراہیم بن علی (م: ۷۴۴) نے اس کا ایک اختصار تیار کیا۔

(۲۴) اس کتاب کے بارے میں ابن کثیر لکھتے ہیں: ”وقد صنف الناس فی ذلك کتباً کثیرة من اجلها کتاب الحافظ الفقیہ ابی بکر الحازمی رحمہ اللہ“ (ابن کثیر، الباعث الحثیث فی اختصار علوم الحدیث مدنی کتب خانہ کراچی، ۱۹۸۶ء، ص ۸۹) یہ کتاب دو جلدوں میں یہ کتاب احمد طبطبای جوہری مسدود کی تحقیق سے دار ابن حزم بیروت سے ۲۰۰۱ء/۱۴۲۲ھ میں شائع ہوئی اس کو مصنف نے ابواب فقہ کی ترتیب سے ۱۱۹۱ ابواب میں مرتب کیا ہے۔ محقق نے کہا کہ اس میں ۴۰۰ سے زائد احادیث نقل ہوئی ہیں جن میں بعض ضعیف بھی ہیں۔

(۲۵) یہ کتاب ابن حجر کی طبقات المدلسین کے ساتھ ۱۳۲۲ھ میں قاہرہ سے شائع ہوئی ہے۔